
平素より、日本赤十字社の血液事業にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
このたび、日本赤十字社では、システムの老朽化対策、業務効率化、そしてユーザーの利便性向上
を目的として、基幹システムの更新を実施いたします。輸血用血液製剤の供給には影響ございませ
んが、血液製剤発注システムの利用を一定期間停止させていただきます。システム停止中は、電話
またはFAXでの発注をお願いいたします。なお、赤血球抗原情報検索機能もご利用いただけません
ので、ご了承ください。
さらに、基幹システム更新に伴い、血液製剤発注システムの仕様や機能を一部変更・追加いたします。
皆さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。

血液製剤発注システム変更内容

血液製剤発注システム 利用停止日時

2026年3月31日（火）23:30～4月1日（水）12:00
※作業の状況により終了時間が前後することがございます。

基幹システム切り替えに伴う

血液製剤発注システムの
利用停止のご案内

❶ご利用データについて

❷発注番号と受注番号について

●URL、ログインID及びパスワードは変わらずにそのままご利用いただけます。
●発注履歴、納品前の発注データ、よく使う製剤などユーザーアカウント設定等は引き継がれます。

●発注番号と受注番号の2つの番号があり煩雑なため、受注番号のみとなります。
●採番ルールが変わり、受注番号の桁数が17桁から10桁に変わります。
●基幹システム切り替え前に発注し、切り替え後に納品予定の受注番号は、発注システム変更後に新しい

番号が発行されますので新旧2つの番号が付与されます。
●※マークが切り替え前の受注番号になります。



　　　　　 最寄りの血液センター学術情報・供給課にご連絡ください。
大災害が発生した場合は、こちらの災害対策用サイトに切り替わることがあります。
あらかじめ医療機関のネットワーク設定をお願いします。https://www.nisseki-ketsueki2.jp

日本赤十字社 血液事業本部
経営企画部供給管理課
〒105-0011 東京都港区芝公園1丁目2番1号

発 行 元

血液製剤発注システムは
こちらからご利用ください
https://www.nisseki-ketsueki.jp

お問い合わせ

●メンテナンス後は、ご利用ブラウザのキャッシュをクリアしてご使用ください。
●二次元発注の仕様については、変更はありません。注意点

❸ステータス名称の追加について
●「配送中・納品済」ステータスを「出庫準備中」「配送中」「納品済」に細分化します。

❺文字の入力について
●全角文字の指定項目がありましたが、半角文字も使用できるようになります。
●備考欄の文字入力は、全角と半角合計30文字に変更されます。（半角でも1文字換算となります）
●環境依存文字が使えるようになります。（一部使用できない文字もあります）

❹情報更新の頻度向上
●ステータスや電話・FAXによる発注情報が数分で反映されます。
●ステータスが「納品済」になるのは、配送担当者が血液センターに戻ってからとなります。

❻発注明細への
製造番号
データの提供

●血液センターで出庫準備
が終了後、発注明細（発注
履歴）で納品される製剤の
製造番号を確認すること
ができます。

●赤血球製剤の製造番号を
選択すると抗原情報が表
示されます。

❼納品伝票への受注番号の記載
●納品伝票に受注番号が載るようになりますので、納品時に発注情報との紐づけが容易になります。

❽その他
●2026年2月以前に発注した明細に対しては、再発注はできません。
●発注一覧画面で17桁の旧受注番号のみが表示された発注の発注明細を表示すると、「サーバーに接続

できませんでした」とエラーメッセージが表示されます。


